
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 492 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 luglio 2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA 

DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO PER 

IL PERIODO 2022/2025. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG 

91530339C5). 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile della Segreteria Generale; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 139 del 13/04/2022 il Comune di Mondovì ha 

affidato alla ditta CAP&G CONSULTING S.r.l. i servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per il periodo 2022/2025; 

- il disciplinare per l’ affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e della sicurezza sui luoghi di lavoro prevede, all’art. 3, che “Il corrispettivo 

contrattuale complessivo è fisso ed invariabile rispetto alla resa delle prestazioni 

oggetto di aggiudicazione, fatto salvo l’aggiornamento annuale sulla base della 

variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati verificatasi nell’anno precedente”; 

- la variazione media annua per il 2023 dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per 

le famiglie di operai e impiegati (FOI) è pari a 5,4%; 

 

Considerato che, con nota prot. 4922 del 06/02/2024, la ditta CAP&G CONSULTING S.r.l. 

ha richiesto il riesame del corrispettivo previsto per l’affidamento, sulla base dell’incremento 

dell’indice Istat FOI; 

 

Ritenuto opportuno integrare gli impegni assunti con la sopracitata determinazione di un 

importo di 1.238,76 € sull’esercizio 2024 e di 361,30 € sull’esercizio 2025; 

 

Considerato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.L.vo 267/2000, in relazione al presente provvedimento si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanzia pubblica 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture; 



 2 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in assenza della codifica 

completa che ne permetta l'identificazione non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria. 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida alla sottoscritta la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi 

fissati negli atti programmatici richiamati; 

 

Visti gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità. 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento.  

 

2. Di integrare, per la causale di cui in premessa, gli impegni assunti con la citata 

determinazione dirigenziale n. 139 del 13/04/2022 al cap. 1861/0 del Bilancio 2024/2026 

di € 1.238,76 relativamente all’esercizio 2024 (impegno n. 2/2024) e di € 361,30 

relativamente all’esercizio 2025 (impegno n. 13/2025); 

 
3. Di dare attuazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 190/2014 (legge di 

stabilità 2015), il quale stabilisce che le Pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 



 3 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 

attuativo delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 
4. Di dare atto che: 

- ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010, la società CAP&G Consulting S.r.l., ha 

assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 91530339C5; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  05 luglio 2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


